*Cibabis nos pane lacrymarum*. Quasi dicat: Vere irasceris nobis. Nam *cibabis nos pane lacrymarum*, id est, reficientibus lacrymis. Ponit idem per aliam similitudinem. *Et dabis nobis potum in lacrymis*. Panem lacrymarum, et potum lacrymosum vocat tribulationes et flagella, quæ sancti in hac vita doloribus plena patiuntur. In quibus dat eis Dominus panem et potum, id est, integram refectionem, scilicet, ut non solum tribulentur, sed etiam gloriantur in tribulationibus, scientes quia *tribulatio patientium operatur, patientia probationem, et cætera*. *Et dat eis in mensura*, id est, prout ferre potest eorum fragilitas, scilicet ut erudiantur, non opprimantur. Et ut non desistant sed proficiant, quia, ut ait Apostolus: *Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione etiam proventum, ut possitis sustinere*.

*Posuisti nos in contradictionem*. Hoc, inquam, modo cibabis et potabis nos in lacrymis, quia *posuisti nos in contradictionem vicinis nostris*, id est, tales nos fecisti, quibus contradiceretur a vicinis nostris de eodem populo. *Et inimici nostri*, id est, persecutores de gentibus *subsannaverunt nos*, dicentes: Qui sunt isti colentes mortuum, credentes in crucifixum? Hoc vere factum est. Postquam enim surrexit et ascendit Dominus, prædicabatur nova vita, resurrectio vera, res quidem credibilis, si rei incredibilia miracula fidem faciebant. Contradicebatur a multis, sed contradictor vincebatur, et ex contradictore fidelis efficiebatur. Tamen flamma erat multa, id est, tribulatio erat multa. Et sancti martyres pane lacrymarum cibati, et lacrymis potati; sed in mensura, hoc est, quantum quisque ferre posset, scilicet, ut per mensuram tribulationum sequeretur corona gaudiorum.

*Deus virtutum, converte nos*. Posuisti nos, inquam, contradictionem et subsannationem; ne autem per hoc avertamur a te, o *Deus virtutum*, conversus ad nos, *converte nos*, etc. Repetitio, non ex necessitate narrantis, sed affectione orantis.

*Vineam de Ægypto transtulisti.* Hactenus de adventu Salvatoris egit, scilicet, quo quotidie venit in noſtram; nunc autem agit de vinea ejus. Et incipit a principio; « prima enim gens, ut Augustinus dicit: Judæa est principium hujus vineæ. » Et est quasi dicit: *Converte nos*, inquam, *Deus*, et bonis principiis junge meliores exitus. Namque bene cœpisti, quia vineam tuam transtulisti, per carnales patres et etiam per quosdam spirituales, de Ægypto, ubi opprimebantur servitute, transtulisti. Et ejecisti a facie ejus gentes, quæ promissionis terram occupaverant, et plantasti ibi eam.

*Dux itineris fuisti.* Præcedens versus tantum ad litteram accipit, iste vero ad utrumque, scilicet, etiam ad mysterium. Nam sicut præbuit illi plebi carnaliter ducatum in lumine nocturno et umbraculo diurno, ita etiam huic vineæ spiritualiter præbet ducatum, illuminando eum spiritualibus donis suis, id est, in ignorantia hujus vite, et obumbrando eam ab incentivis vitiorum in nobis protectione, id est, per mysterium Incarnationis suæ. Et factus est ipse via qui de se dixit: *Ego sum via, et veritas, et vita*, quia nisi ipse via ejus esset, aliter quod sequitur esse non posset, scilicet, quod ipse totam terram implevisset. Et transit hic ad mysterium tantum, cum dicit:

*Et plantasti radices ejus.* Radices hujus vineæ vocat patriarchas, quos plantavit per fidem in posteris eorum spiritualibus, et in quibusdam etiam carnalibus. Et hoc modo implevit terram, non per carnalem prolem, sed per spirituales. Et umbra ejus, id est, umbratica dicta de vinea hac operuerunt montes. Montis vocat hic prophetas virtutibus eminentes, qui montes operiti sunt, id est, obscuri et nebulosi facti sunt, quia umbratica, id est, mystice multa de hac vinea dixerunt.

*Et arbusta ejus cedros.* Arbusta vocat minores prophetas, cedros vero sublimes et potentes in sæculo. Et est dicere quia non solum majores prophetæ præfuerunt huic vineæ, sed etiam arbusta, id est, minores prophetæ operuerunt cedros, id est, in tantum supercreverunt umbris cedri, id est, sublimibus mundi, ut operirent, id est, humiliarent, et involverent illas cedros, et facerent cedros mundi cedros Dei, sicut et in Paulo et Dionysio factum est. Præterea hæc eadem vinea extendit palmites suos usque ad mare. Palmites vocat illos quibus ipse Dominus dixit: *Ego sum vitis, vos autem palmites*, hoc est sanctos apostolos, qui principaliter ab ipsa vite processerunt, quia a Domino electi fuerunt. Ii palmites extensi sunt usque ad mare, id est, usque ad gentium amaritudinem, quia in omnem terram exivit sonus eorum.

*Et propagines ejus usque ad flumen.* Propagines vocat regeneratos in fide per palmites. Ex palmitibus enim fit propago, quæ propagines extensæ sunt usque ad flumen, quia per illum exemplum et admonitionem etiam illi qui flumen erant, et qui maxime in amaricantes fluctus hujus sæculi influebant, facti sunt propagines. Et hoc modo, scilicet per prophetas, tum per palmites, tum per propagines factum est hoc, quod hæc vinea totam terram implevit.

*Ut quid destruxisti maceriam.* Deslet hic Asaph corporalem destructionem ejus populi, quem prædiximus principium esse vineæ, sed non sine spe; quia loquitur, ut in titulo prædictum est, de directione. Et si sic in paleis, non sic agendum erat in granis. Et est, quasi dicat: Quando quidem, o Domine, eduxisti vineam illam de Ægypto, et eam plantasti, ut quid ergo destruxisti maceriam ejus? Non hoc dicit illuminatus atque correctus Asaph tanquam nesciens. Sciebat enim eam necessario destruendam, quia interminatus erat ei Dominus per Isaiam dicens: *Destruam maceriam ejus.* Et adjicit quare. *Expectavi enim ut faceret utrum, et fecit labruscam. Expectavi ut faceret judicium, et fecit iniquitatem.* Sed pro Assyriis hoc dicit, ut et destructionem

et causam attendant: et sic ne quid simile incurrant, caveant. Causa enim destructionis hæc est, quia contra cultorem suum, superba exstitit: quia servos missos ad se ad exigendam mercedem coloni occidit, quia ipsum hæredem ejecit et interfecit. Qui tamen ejectus plura possedit: quia ex parte contigit cæcitas in Israel, ut plenitudo gentium intraret. Et accipe maceriam ejus vineæ, munitionem ejus, scilicet regnum et sacerdotium, et maxime protectionem Dominicam, qua magis quam per aliud aliquid tuti erant: ut quid inquam destruxisti maceriam ejus, et cur vindemiant eam omnes qui prætergrediuntur viam? hoc dictum est ad similitudinem. Sicut enim si qua vinea secus viam sit, et maceria ejus diruta sit, a quibuslibet pertransuentibus vindemiantur: ita vineam illam munitione ejus destructa vindemiantur, hoc est, in diversas partes distraxerunt Antiochus et multi alii, tandem vero principes Romani. Prætergredientes autem viam dupliciter potest accipi, scilicet vel veram viam, id est Christum non agnoscentes: vel a via vero regnandi deorbitantes, hoc est temporaliter regnantes.

*Exterminavit eam aper de sylva.* Quasi dicat: Non a quibuslibet prætergredientibus viam vindemata est, sed ab illis quos ipsi maxime immundos putabant: quia aper exterminavit eam. Nihil enim Judæis magis immundum vel contrarium quam porcus; aper autem est porcus. Et intellige per aprum Vespasianum gentilem, quia nulla major immunditia quam gentium, qui creaturam Creatori præposuerunt. Et est dicere: *Aper veniens de sylva*, id est, de gentilitate, quæ inculta erat; quia nec legem, nec prophetas acceperat, exterminavit, id est, extra terminos suos posuit vineam illam: quia qui non occisi sunt, aut fame perierunt, aut captivi ducti sunt. *Et singularis*, id est, Titus filius Vespasiani; *ferus*, id est, crudelis et superbus, *depastus est*, id est, depastam habuit eam vineam; quia iste maxime despoliavit et vastavit eam. Patre enim Vespasiano Romam regresso, iste in obsidione remansit, et tandem civitatem cepit, et funditus evertit.

*Deus virtutum.* Quasi dicat: si sic agendum erat in paleis, non sic Domine agatur in granis: sed, o Deus virtutum, convertere ad nos, ut sic convertas nos. Et qui prius videbaris despexisse vineam istam in illis carnalibus patribus, respice eam misericordiam affectu de cælo cælorum, id est, per hominem Dominicum, scilicet mittendo ei quem misurus es. *Et vide*, id est, præ oculis illam habe, ut plenarie ejus miserearis. *Et ita visita* per gratiam tuam vineam istam, tanquam languidam et impotentem, per se surgere. *Et perfice eam merito et numero*, non institue aliam: quia ibi (quasi dicat) verum semen Abrahamæ est. Ibi semen illud, in quo benedicuntur omnes gentes, id est radix illa in qua insertus oleaster ponatur: *perfice eam*, dico, quæ non habet ex se esse, sed ex te, quia eam plantavit dexteram tuam. Et ita dico perfice, ut sit fundata super filium hominis, id est, Christum. Dicit enim Apostolus: *Fundamentum aliud nemo ponere potest, præter id quod positum est, id est, Christus.* Filium hominis dico quem tu specialiter confirmasti inter omnes tibi, id est, ad tuum honorem. Adam quidem in abundantia virtutum posuisti, sed non confirmasti, quia labi potuit.

*Incensa igni.* Vere perficis eam, quia incensa igni et suffossa peribunt in ea ab increpatione vultus tui. Vultus Dei Patris est ipse Christus, splendor et figura substantiæ ejus, ut ait Apostolus. Vere etiam sancti prædicatores, in quibus apparet vultus ejus; hic autem vultus Dei, quid aliud increpat nisi peccata? Per ejus utique increpationem peccata nostra peribunt. Fiunt autem peccata omnia quæ sponte committimus, aut malo amore, aut timore malo: sicut e contra omne opus bonum aut fit bono amore, aut bono timore. Ut si aliquis velit nos inducere ad hoc, ut falsum testimonium contra proximum dicamus, aut aliquid tale, promittit nobis multa: quibus si de-

lectamur et consentimus, ecce malo amore, id est cupiditate prava accensi peccamus. Si autem gratia Dei tunc nos inspiramus, et cogitamus illud quod ipse proposuit nobis, exempli gratia andum scilicet: *Quid prodest homini si totum mundum lucretur, animæ vero tuæ detrimentum patiarur?* Ecce per hanc Dominicam increpationem effectus mali amoris, id est, peccatum in nobis perit. Tunc ille videns promissa sua contemni, forsitan ad minas se convertit, et minatur nobis non tantum expulsiōnem, sed ipsam etiam mortem. Quod si tunc territi ei consentiamus, ecce timore malo humiliati peccamus. Si autem tunc gratia divina interius robaremur, et quod ipse exemplandum proposuit, in mente habeamus, scilicet: *Nolite timere qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere*, et resistimus, et non peccamus. Melius est enim ut aliena iniquitas perimat carnem nostram, quam iniustitia perimat animam nostram. Et quantumcumque mundus promittit nobis iniustis, multo plus dabit Deus justis, cum dicit: *Venite, benedicti Patris mei*, et cætera. Et quantumcumque mundus minatur vobis justis, multo plus minatur nobis Deus iniustis, quia dicitur est: *Ite, maledicti, in ignem æternum*. Et hoc est quod dicit: *Incensa igni*, id est peccata ardore prævæ cupiditatis commissa, et *suffossa*, id est, illa etiam peccata, quæ per humiliationem mali timoris committuntur. Et ideo *suffossa* dicuntur, quia murus qui suffoditur, humiliatur; utraque, inquam, hæc genera peccatorum *peribunt ab increpatione* per vultum tuum facta, o Deus: hæc quidem sententia beati est Augustini et aliorum complurium. Cassiodorus vero incensa igni eodem modo accipit, scilicet peccata illa quæ ardore mali amoris sunt, *suffossa* vero ea peccata vocat, quæcumque per insidias aut per dolum quasi infossa sunt.

*Fiat manus tua*. Quando quidem tam utilis est increpatione tua, fiat ergo manus tua, o Domine, id est, semper adhæreat correctio tua *super virum* constituendum, id est, ut constituatur unus vir perfectus, id est, Christus, caput scilicet et corpus. *Super virum* dico *dexteræ tuæ*, id est, in quo apparebit dextera, id est, potentia tua. Et quem virum accipiat, determinat dicens: *Et super Filium hominis*. Omnes enim portantes imaginem Filii hominis, quasi unus Filius hominis cum ipso sunt. *Quem Filium hominis confirmasti* quidem principaliter in capite: secundario vero etiam in membris tibi, id est, ad tuum honorem. Vel aliter (quasi dicat): Et ut perficiatur vinea plantata a dextera tua, et ut pereant in ea incensa igni et suffossa; ergo Domine fiat manus tua, id est, protectio tua *super virum dexteræ tuæ*, id est, super omnem illum qui hoc virum quod habet exercet in dextera, non in sinistra. Et specialiter, fiat manus tua *super Filium hominis*, qui est caput eorum. Non enim dedit ei Dominus spiritum ad mensuram. *Super Filium hominis* dico, quem tu confirmasti tibi, ut supra dictum est.

*Et non discedimus a te*. Fiat manus tua, inquam, super virum dexteræ tuæ, et super Filium hominis. Et ita nos qui prius discessimus a te, cum te propter aliud colabamus, non amplius discedimus a te, colentes propter te; quia tu nos mortificatos interius in peccatis, vivificabis nos, in spiritualibus donis. Et ideo deinceps nomen tuum tantum, et non aliud invocabimus. Ut autem hoc fiat, Domine Deus virtutum conversus ad nos, converte ad nos, etc.

#### IN PSALMUM LXXX.

In finem pro torcularibus Psalmus ipsi Asaph quinta sabbati.

#### ARGUMENTUM.

Reditum populi de Babylone prædicens, omnes ad gratiarum provocat actionem. Torcularia autem titulo prænotavit, quibus vel ipsi afflicti, vel eorum sunt hostes atriti. Aliter vox apostolorum ad Pen-

tecosten. Item Arnobius in septuagesimo nono psalmo, *Vinea reparatur*, et in octuagesimo pro torcularibus agitur: *Exsultate Deo, quia resurrexit vinea ejus*, surrexit enim, quem exterminavit incredulus populus; ipsum utique exterminavit, qui dixit: *Ego sum vitis vera*.

#### EXPLANATIO.

Quinta sabbati, est quinta dies a sabbato, quæ a gentilibus dies Jovis, a nobis quinta feria vocatur, in qua dixit Deus: Producant aquæ reptilia animarum vivarum, et volatilia volantia sub firmamento cæli: mystice significans diversæ virtutis viros ex aquis baptismatis esse nascituros. Tituli ergo hujus intentio talis est, ut in finem designet Dominum Christum; pro torcularibus, Ecclesiam persecutionibus examinatam; Asaph, congregationem: quinta sabbati, baptismum. Unde colligitur psalmum in Ecclesia Domini de regenerata congregatione esse locutum. Hic enim Asaph ad historiam quidem loquitur Judæis, sed melius spiritualiter intelligitur a populo christiano. In prima parte Psalmi loquitur Asaph fidelibus, ut per organa diversa musicorum personent laudes Domino pro perceptis sæpe beneficiis. In secunda, verba sunt Domini comminantis ne idola colant, sed ipse solus adoretur, qui remunerare solet. In tertia Asaph reloquitur, arguens infideles cur talices extiterint, quibus dona Domini sint copiose collata.

#### COMMENTARIUS.

*Exsultate Deo adjutori nostro*. Titulus est talis: *In finem pro torcularibus quinta sabbati, psalmus ipsi Asaph*; qui sic exponitur. Hæc verba referuntur in finem, quæ sunt psalmus cantatus ipsi Asaph, id est Dominicæ congregationi pro torcularibus in quinta sabbati. In torculari sunt duo, pondus scilicet, et pressura; et de pressura duo procedunt, oleum scilicet et amurca. Oleum scilicet in apotheca recondendum, et amurca in plateis conculcanda. In quinta vero sabbati creavit Deus omnia reptilia aquarum: quia quinta die dixit, *Producant aquæ omne reptile animarum viventium*. Per reptilia autem creata in aquis significantur omnes aqua baptismatis regenerati. Quorum quidem alii digne vivunt sacramento baptismatis, et hi designantur per oleum. Alii vero indigne vivunt sacramento baptismatis; qui per amurcam intelliguntur. Et hi communiter sunt Dominicæ congregationi, cui propheta psalmum istum cantat pro torcularibus quinta sabbati, id est pro pressura intendenda et appetenda, quia necesse est omnes qui pie volunt vivere in Christo, pati persecutionem. Pressura dico separante res significatas per res creatas in quinta sabbati, hoc est eos ipsos, quibus ista cantantur. Qui enim digne vivunt sacramento baptismatis, non subterfugunt hic tribulari, quia non solum affliguntur interius, se ipsos abnegantes, sed etiam apud aquam contradictionis, ut psalmus dicit, probantur, id est, exterior affliguntur. Qui vero indigne vivunt sacramento baptismatis, illi quidem malunt hic delectari quam tribulari. Et hoc modo per pressuram in præsentem separantur: in futuro vero penitus separabuntur, quando oleum in apothecam Dominicam eliquabitur, amurca vero æternaliter conculcanda ejicietur. Ecce lumen psalmi audimus, intremus, audiamus, gaudeamus, timeamus, fugiamus, appetamus: quia hæc in psalmo inveniuntur. Alloquitur autem propheta prius oleum, dicens ita:

*Exsultate Deo*. Quasi dicat: Circa vos sunt qui exsultant mundo deceptorum et desertorum suo, quidam etiam ventri deo suo: vos autem, o vere dominicæ congregatio, *exsultate Deo*, id est, cum omni læticia aggratulamini Deo, non mundo, Deo, dico, *adjutori nostro*. Cum dicit adjutori nostro, nec ingratus est gratiæ, nec tollit arbitrii libertatem. *Jubilat etiam Deo*, qui vere Deus est *Jacob*, posterius nati, id est, populi gratiæ. Quasi dicat: quod poteritis explicare

clamate; quod vero non valetis explicare, jubilate. **A** *audivit*, quia legem accepit: ita et iste spiritualis Joseph postquam de terra Ægypti, id est, de tenebris peccatorum transeundo per aquam baptismatis rubricatam sanguino Christi exiit, *linguam quam non noverat*, id est, novitatis præcepta *audivit*, ut sciret ubi jam cor habere deberet, scilicet, non in terrenis, sed in cælestibus. Et per illam linguam *divertit* ille qui testimonium posuit *dorsum ejus ab oneribus*, hoc est, ipsum quasi multis oneribus sarcina peccatum incurvatum erexit. Et a quibus oneribus cum divertisset, ostendit, dicens: *Quia manus ejus servierunt in cophino*. Cophinus est vas stercorarium, et ideo per cophinum concupiscentiæ carnales intelliguntur. Et est dicere: *Manus ejus servierunt in cophino*, id est, opera ejus fuerunt in expletione carnalium concupiscentiarum, et carnalium desideriorum. Quod vere servitus erat, quia *omnis qui facit peccatum, servus est peccati*. Et ab his oneribus, id est, ab his mortuis operibus, liberavit ille eum qui dicit: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos*. Ipse, dico, dicens ei ita:

*Sumite psalmum*. Quasi dicat: Et ut vere exsultetis, et jubiletis Deo, *sumite psalmum, et date tympanum*. Apostolus quasi reprehendens et dolens dicit in quodam loco: quod nemo communicaverit ei in ratione dati et accepti. Quid autem sit communicare in ratione dati et accepti, alibi aperte exponit dicens: *Si nos vobis spiritualia seminavimus, nunquid magnum est si vestra carnalia metamus?* Utique non similiter, et hic dicitur: *Sumite psalmum, et date tympanum*, hoc est accipite spiritualia, et date carnalia. Psalmus enim quia de superioribus est, pertinet ad spiritualia; tympanum vero quia de siccio corio sit, significat carnalia. Et est dicere: Si avidi estis in spiritualibus suscipiendis, devoti sitis in carnalibus erogantium. Quasi dicat: Accipite vocem nostram, exhortationem nostram; suscipite doctrinam nostram sanctam, et date manus vestras, hoc est, facite bona opera. Quod ideo facere debetis, quia *psalterium jucundum est cum cithara*, hæc sunt duo diversa instrumenta, quæ a psalterium sonat de superiori, cithara vero de inferiori. Et doctrina verbi Dei de super est, quia cælestis est. Quare tale est, ac si dicat: Si expectatis a nobis talia, non sitis pigri ad faciendam nostram carnalia, hoc est operibus vestris verbo Dei respondete. Quia psalterium junctum cum cithara, est jucundum, id est, suave melos reddit Deo.

*Buccinate in neomenia tuba*. Solitus fuit Israeliticus populus se civitatem facere, et tubis buccinare in neomenia, id est, in nova luna. *Neon* enim interpretatur novum, *mene* autem luna. Designatur autem per lunam innovatam, nostra mortalitas et defectiva vita, per gratiam renovata. Et est dicere: Et ut digne Deo exsultetis, *buccinate ergo tuba in neomenia*, hoc est, apertius et clarius et fiducialius novam vitam prædicate, non timentes strepitum veteris vitæ. Et determinat quam neomeniam accipiat dicens: *Buccinate in insigni die solemnitas vestræ*. Insignis dies est totum tempus gratiæ, quod et solemnitas est summæ lætitiæ, scilicet dispositionis antiquæ, reparationis novæ, felicitatis æternæ.

*Quia præceptum in Israel est*. Ideo debetis buccinare tuba in neomenia, quia hoc est præceptum Israel. Sicut enim præceptum fuit carnali Israel carnaliter, ita spirituali spiritualiter; et si illi, multo magis istis. Et illud præceptum non est negligendum, quia neglectum est, et *judicium Deo Jacob* attributum. Nam si negligitur ab aliquo, inde sequitur, ut *Deus Jacob* judicet, id est, damnet eum. Cum enim carnalis Jacob propter carnale præceptum neglectum damnabatur, multo magis spiritualis si spirituale præceptum negligat, damnabitur. Et ideo hoc præceptum est *judicium Deo Jacob*, sicut etiam omnia alia: quia *quicumque per legem peccaverunt, per legem judicabuntur*. Et vere ei est *judicium*, quia ipse de se dicit: *Ego in judicium veni in mundum*.

*Testimonium in Joseph posuit*. Hoc ideo addit, ut determinet: quia hic non agit de carnali præcepto, quod illi populo factum est, et dicere: Illud idem præceptum quod factum est Israel, *posuit* Dominus ut esset *testimonium in Joseph*. Testimonium quidem damnationis neglectum, testimonium vero liberationis custoditum. Per Joseph vero qui augmentum interpretatur, intellige priores omnes per fidem adactus, de quibuscunque, vel quicumque, sive de Judæis, sive de gentibus. Qui *Joseph cum exiret de terra Ægypti, audivit linguam quam non noverat*. Sicut enim Apostolus ille de Joseph et aliis fratribus propagatus, postquam de terra Ægypti exiit, et per usare Rubrum transiit, *linguam quam non noverat*

*audivit*, quia legem accepit: ita et iste spiritualis Joseph postquam de terra Ægypti, id est, de tenebris peccatorum transeundo per aquam baptismatis rubricatam sanguino Christi exiit, *linguam quam non noverat*, id est, novitatis præcepta *audivit*, ut sciret ubi jam cor habere deberet, scilicet, non in terrenis, sed in cælestibus. Et per illam linguam *divertit* ille qui testimonium posuit *dorsum ejus ab oneribus*, hoc est, ipsum quasi multis oneribus sarcina peccatum incurvatum erexit. Et a quibus oneribus cum divertisset, ostendit, dicens: *Quia manus ejus servierunt in cophino*. Cophinus est vas stercorarium, et ideo per cophinum concupiscentiæ carnales intelliguntur. Et est dicere: *Manus ejus servierunt in cophino*, id est, opera ejus fuerunt in expletione carnalium concupiscentiarum, et carnalium desideriorum. Quod vere servitus erat, quia *omnis qui facit peccatum, servus est peccati*. Et ab his oneribus, id est, ab his mortuis operibus, liberavit ille eum qui dicit: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos*. Ipse, dico, dicens ei ita:

*In tribulatione invocasti me, et liberavi te*. Recognoscat se quisque conscientia, si devote per mare Rubrum transierit, si cum fide linguam quam non noverat audiverit; attendat tribulationem suam, quia vere tribulatio magna premi peccatorum sarcina, quia conscientia relevata lætatur. Ecce baptizatus es, et conscientia tua quæ hæc premebatur, hodie gratulatur, et liberatus es in tribulatione. Memento enim tribulationis tuæ antequam ad baptismum accedere, quid sollicitudinum in corde gerebas, quid jejuniorum promittebas, quid lacrymarum et orationum intermarum, piarum, devotarum exhibebas. Ecce omnes hostes tui occisi sunt, id est, omnia peccata tua deleta sunt. Et hoc modo, quia *in tribulatione invocasti me, liberavi te*. Et te liberato, *exaudi vi te in abscondito tempestatis*, scilicet, non in tempestate maris, sed cordis. Necessè est autem ut postquam aliquis exauditur in abscondito tempestatis, probeatur apud aquam contradictionis. Et ideo subdit: *Probavi te apud aquam contradictionis*; postquam enim credideris, et per mare Rubrum transieris; et exauditus fueris *in abscondito tempestatis*, et viam Dei carpere cœperis, ecce restat adhuc aqua contradictionis, quia tunc insurgunt multi exagitant te, multi devocantes te, tunc minis, tunc blanditiis. Sed tu non erubescas prædicare quod potes defendere. Non erubescas etiam inter blasphemos prædicare quod credidisti. Si enim exauditus es *in abscondito tempestatis*, corde creditur ad justitiam. Si autem probaris apud aquam contradictionis, *ore confessio fit ad salutem*. Hæc autem aqua fere exsiccat est in hoc tempore. Tempore vero sanctorum apostolorum et aliorum institutorum Ecclesiæ fluxit abundantissime. Quando enim Samson petebat sibi uxorem ab allophyllis, hoc est, Christus sol eorum (quod Samson interpretatur) per prædicatores suos petivit sibi sponsam Ecclesiam de gentibus, tunc leo frendens occurrit ei, sed factus est inter manus ejus velut hædus caprarum, id est, tanquam languidus peccator, et in ore ipsius mortui postea mel est inventum, quia princeps gentium prius contradicentes et frementes, postquam conversi sunt, leges et instituta pro Christiano nomine, quod prius impugnabant, protulerunt.

*Israel*. Quæ a principio psalmi huc usque dicta sunt, ad oleum pertinuerunt; quæ autem sequuntur magis timenda sunt et cavenda, quia ad amurcam pertinent, audienda tamen sunt. Ut qui videatur se esse oleum gaudeat; qui autem adhuc periclitatur, ne amurca fiat caveat. Et sic continuatur. Oleo quidem dixit: *In tribulatione invocasti me*, etc. Amurcæ vero dicit hæc quæ sequuntur: *Populus meus, audi*. Populum suum vocat, non quod obtemperaret jussionibus suis, sed quia initiatus sibi erat sacramento baptismatis, et aliis sacramentis; et quem populum suum accipiat, determinat dicens: *Israel*

videns Deum fide, et si non spe, audi me, *et conte stabor te*, id est, cum aliis testem adduco, vel habeo hujus rei, scilicet, quod si *audieris me*; id est, si obtemperaveris meis præceptis, et ea intenderis diligenter, *deus recens*, id est, fabricatus ex tempore deus, *non erit in te*, id est, in corde tuo, quia cognosces me Verbum Patri coæternum et consubstantiale. Homo enim recens; Verbum autem erit in principio apud Deum ipsi coæternum. Et ideo non cogitabis falsum Deum. Si enim falsum Deum cogitaveris, nunquam fictum Deum adorabis. Et hoc est quod sequitur: *Neque adorabis Deum alienum.*

Referendum est tam ad idola interiora quam ad exteriora. Diversi enim diversos fabricaverunt sibi deos et exterius et interius. Sed quamquam varietas esset in errore, identitas tamen erat in vanitate; quod Samson significavit, quando vulpeculas multas per caudas colligavit, et facies ardentis ipsis caudis religavit, ut comburerent segetes Philistinorum. Vulpes sunt hæretici quasi in cavernis, et insidiantes ut vulpes. De his vulpibus in Canticis canticorum dicitur: *Capite nobis vulpeculas parvas.* Tunc enim vulpecula, id est, hæreticus capitur, quando de errore convincitur. Has vulpeculas Samson, qui interpretatur *sol eorum*, id est, Christus, in cauda colligavit, quia in opinione dissentiunt, in fine tamen consentiunt, id est, in vanitate. Et quamquam sit in errore varietas, in vanitate est identitas. Et ignem adhibuit, id est, errorem, quo alios decipere posset, adjecit. Ut comburerent segetes, id est, opera destruerentur, non amicorum, sed Philistinorum, id est, inimicorum, quos eos concessit ut eos devocarent, et sibi consociarent.

*Ego enim sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti.* Id est, si me audieris, non erit in te deus recens, quia *ego sum*, id est, quia mihi proprie convenit, non fiet vel erit; sed sum propter æternum et incommutabilem statum. Cur ergo (quasi dicat) vis adorare quod non est? De omni enim recedente Deo potest dici quia non est, quia fuit quando non fuit, et erit quando non erit. Et ideo *deum alienum non adorabis*, quia *ego sum Dominus Deus tuus redemptione*, Deus tuus creatione. Et (quasi dicat) quia sum ego super omnia. Sed tamen quid tibi temporaliter præstiti? multum quidem. Quia *eduxi te de terra Ægypti.* Omnes quotquot credimus, de terra Ægypti, id est, de tenebris ignorantie educti sumus, et per mare Rubrum transivimus, et linguam quam non noveramus audivimus. Non ergo Deo simus ingrati, nec obliviscamur Deum manentem ut fabricemus recentem. Sequitur:

*Dilata os tuum, et adimplebo illud.* Quasi dicat: Angustias patitur cor tuum propter falsum Deum, sed quia *ego Dominus tuus et Deus sum, dilata ergo os tuum*, credendo, amando, prædicando, confitendo; *et ego adimplebo illud.* Interius os quidem adimplebo fide et dilectione, exterius vero confessione et prædicatione.

*Et non exaudivit populus.* Quasi dicat: Ego quidem sic eos vocavi, sic admonui, et tamen *populus meus* qui debuit esse meus, *non audivit vocem meam*, id est, non obtemperavit sanctis jussionibus meis. Ecce quomodo fuit amurca. Et ideo dico non audivit quia non intendit. Quis? cui? Israel mihi. O infelix anima, cur non intendis illi a quo es creata, revocata, a peccatis abluta, et in specie deducta.

*Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum.* Ecce congrua, ecce ultio divina. Ipsi, inquam, non audierunt me, et ego rependi eis quod justum fuit, scilicet, *dimisi eos secundum desideria cordis eorum*, hoc est, *traditi sunt in reprobum sensum, ut faciant quæ non conveniunt*, quapropter *ibunt*, id est, cadent et fluent in suis *adiventionibus*, non stabunt in meis.

*Si populus meus audisset me.* Nunc quidem quia me non audierunt, dimisi eos. Si autem *populus*

*A meus* qui debuit esse *audisset me.* Et quid sit audire eum exponit dicens: *Si Israel ambulasset in viis meis*, hoc est, si delectaretur in præceptis meis, ego *humiliassem inimicos eorum* et intrinsecus et extrinsecus, *pro nihilo* reputandos forsitan. Istud forsitan non dubitative ponitur, sed comminative, quantum ad illos qui ostenderunt se dubitare de ejus potentia, per hoc effectum, quia non audierunt vocem ejus, sicut et nos servo rebelli comminando dicimus: Forsitan adhuc apparet quod ego sim Dominus tuus. Et quod dixit: *Humiliassem inimicos eorum*, ut evidentius sit, æquipollenter repetit dicens: *Et super tribulantes eos misissem manum meam.* Tribulantes enim vocat eosdem quos prius inimicos. Misisssem autem manum meam super illos, idem est quod humiliassem.

*Inimici Domini.* Ecce regreditur prophetando, quasi dicat: Dominus quidem ita et ita illi populo locutus est, sermo autem ejus non cepit in eis, quia *cam* deberent esse amici, facti sunt inimici, peiores exstiterunt omnibus aliis inimicis, quia cum alii inimici nihil promiserunt, *ipsi mentiti sunt*, quia promiserunt, et in cunctis sefellerunt. Melius enim est non promittere, et fallere. Et quia hoc fecerunt, ideo merito *tempus eorum erit in sæcula.* Ellipsis est cum dicit: *Tempus eorum.* Vult enim intelligi quod *tempus damnationis et perditionis eorum erit in sæcula*, id est, æternaliter damnabuntur. Habent quidam librorum *In sæculo*, juxta quod sic dicitur: *Quia inimici Domini mentiti sunt ei*, ideo *tempus eorum*, quod ipsi appetunt, id est, delectatio eorum erit mihi in hoc præsentis sæculo. Unde sequitur quia cito in æternum damnabuntur. Et merito quia ille quem sefellerunt omnem humanitatem et misericordiam eis impendit.

*Et cibavit illos ex adipe frumenti.* Id est, ex intima medulla frumenti, quia refecit eos mysterio suæ Incarnationis, et aliis interioribus doctrinæ sanctæ mysteriis. Et etiam saturavit eos melle manante de petra, *petra autem erat Christus.* Per mel vero quod pontificatum obtinet dulcedinis intellige cognitionem æterni Verbi. Et est dicere: Quia usque ad saturitatem, id est, plenarie imbuit eos cognitione etiam Verbi, quæ excellit omnem scientiam.

## IN PSALMUM LXXXI.

Psalmus Asaph.

ARGUMENTUM.

Culpantur hi qui declinant in malitiam, et interjurgantes æqui iudices esse dissimulant. Aliter vox Ecclesiæ de Judæis.

EXPLANATIO.

Asaph indicat Synagogam, qui Dominum Salvatorem corporea quoque præsentia meruit interiri. Asaph contra Judæos de Christi adventu per totum loquitur psalmum. In prima parte commoneus eos Deum in eorum medio constituisse, ideo non debere illos consortium suscipere peccatorum. In secunda admonet ut intelligant ipsum esse Christum, qui in assumptione carnis pauper et egenus esse videbatur. In tertia dicit eos honoratos, ut filii Dei fierent, sed ipsos in mortis laqueos suo vitio corruisse.

COMMENTARIUS.

*Deus stetit in Synagoga. Psalmus Asaph.* Fideles de priori populo prævidentes per spiritum tempus visitationis et Dominicæ Incarnationis, exhortantur posteros suos in hoc psalmo, ne ita injuste judicent, et depravent causam hæredis, sicut fecerunt servis ad vineam præmissis. Et manifeste ostendunt eis in hoc psalmo, in primo versus tempus visitationis, et dominicæ Incarnationis, quia stare, sedere, ire, et hujusmodi situs corporalium rerum tantum sunt, non incorporalium. Et est dicere: *Deus deorum*, id est, per quem omnes illi qui non per naturam, sed per gratiam Dei fiunt, deificantur. Ipse quidem invisibilis

in suis, factus visibilis in nostris. *Stetit* (pro stabit) *A* *fundamenta terræ illius movebuntur*, id est, auferentur ab eis a romanis principibus. *Synagoga*. Synagogam ideo ponit, quia de gente illa natus fuit. Inde David, de David Maria, de Maria vero Christus. Et bene dicit *Stetit*, quia *peccatam non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus*. Non autem (quasi dicat) otiose stabit, quia ipse stans in medio, id est, in aperto. Juxta illud : *Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est*. Vel in medio, id est in communi, quia venit non tantum propter salutem Judæorum (quamvis ipsi soli de gratia præsumerent) sed etiam propter omnium salvationem Deus, inquam, *ens in medio dijudicat deos*, id est, discernit illos qui se faciebant deos, alios assumendo, alios repellendo. Ipse, dico, ita dicens eis : *Usquequo judicatis iniquitatem?* Quasi dicat : Si judicastis iniquitatem usque sub adventum illius, qui lux est cordis, an adhuc etiam judicabitis? Et item : *Dedi legem, vos acriter restitistis. Servos ad vineam misi, alios contumelii affectistis, alios ejecistis et occidistis. Nunquid etiam hæreditatem occidistis?* Hoc dixit majoribus : Vos subditi, usquequo tacendo, non resistendo *facies peccatorum sumitis?* id est, vultis imitari prælatos illos peccatores velut innocentes? Qui enim vult alicui assimilari, quasi faciem illius induere querit; ideo hoc dicit plebi, quia in Evangelio dicitur quod majores tenebant plebem. Unde constat quia plebs mortem Christi posset prohibere. Et quisquis quod prohibere potest non prohibet, vere consensum præbet.

*Judicate egeno et pupillo*. Vos, majores, non debetis iniquitatem contra Christum judicare, neque vos, minores, consentire, quia nonne ipse pro nobis esurivit, pro nobis sitivit velut egenus? et qui in cælo erat sine matre, nonne pro nobis in terra voluit esse sine patre ut pupillus? Et nonne ad vos clamavit et clamabit : *Dicite a me quia mitis sum et humilis corde?* et nonne qui dives erat in se pauper factus est, ut nos sua paupertate ditaret? *Judicate ergo vos, majores, egeno et pupillo*, id est, ad honorem illius propter vos egeni et pupilli, et illum propter *humilem et pauperem justificare*, id est, justum credere, justum prædicare. Non vos ipsos propter vos tantum divites et superbos, hoc, inquam, facite, majores, vos autem, minores, *eripite* quædam in illum propter vos *pauperem, et liberate* illum propter vos *egenum de manu peccatoris* principis. Timebant enim plebem, ut dictum est. Et sic adeo reprehendendi, qui tacendo et non resistendo consenserunt, quod sicut illis qui ipsum nefas perpetraverunt.

*Nescierunt neque intellexerunt*. Vox est Asaph. Quasi dicat : Dominus quidem illis et majoribus et minoribus ita locutus est, non autem cepit sermo ejus in eis, quia ipsi nescierunt, id est, nescientes fuerunt. *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent. Neque intellexerunt*, id est, non intelligenter in opera ejus iverunt, quia si intelligerent, non Barrabam liberari peterent, Christum vero crucifigi. Et ideo non intellexerunt, quia ambulabant in tenebris, id est, quia delectantur in loco et in gente et in aliis terrenis, quæ sunt causa quare tenebrosi, id est, nescientes sint. Non, inquam, intellexerunt, sed tamen intelligere potuerunt, quia tam manifesta signa in ejus passione data sunt, per quæ satis patuit ipsum esse Deum. Quod quia cum hæc dicebantur futurum erat, futurum quoque enuntiat dicens : *Omnia fundamenta terræ movebuntur*. Quando enim tota terra per terræ motum commossa est, tunc etiam fundamenta ejus mota sunt. Vel aliter : Ipsi quidem non intelligent, sed tamen possent, quia anni remotiores hoc intelligent. Nam *omnia fundamenta terræ*, id est, omnia ea in quibus terreni fundantur, ut dignitates, divitiæ, potestates et similia, *movebuntur*, id est, a multis contententur. Prædicata enim nova vita et resurrectione etiam contempta est felicitas terrena. Vel aliter : *Ipsi ambulabant in tenebris*, quia malunt perdere innocentiam quam gentem et patriam. Sed tamen nihil eis proderit, quia omnia

*A fundamenta terræ illius movebuntur*, id est, auferentur ab eis a romanis principibus.

*Ego dixi*. Item vox Domini illos alloquentis. Et sic continuatur : Deus, inquam, in medio dijudicat deos, dicens eis ita : *Ego solus ad hoc potens et idoneus dixi vobis quia dii estis*, id est, dii potestis esse, si feceritis quæ ego præcipiam vobis. *Et omnes, ut nullum excipiam, potestis esse filii excelsi, filii quidem per adoptionem, et dii per gratiam*.

*Vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus de principibus cadetis*. Quasi dicat : Ego quidem cælestia vobis promisi, et ad summa vos vocavi, vos autem in infima descenditis, quia in vos minores moriemini in anima per deceptionem majorum, *sicut homines*, id est, primi parentes, per deceptionem diaboli mortui sint, et vos majores *cadetis* per primam elationem, *sicut unus de principibus*, id est, de angelis qui principes hominum sunt, quos regunt, per propriam elationem cecidit, cum dixit : *Ponam sedem meam ad Aquilonem, et ero similis Altissimo*.

*Surge, Deus*. Ecce loquitur Asaph in persona sua. Quasi dicat : Ipsi quidem malunt deprimi ad ima, quam vocari ad summa : tu autem, Deus, fac quod tuum est. Morere, scilicet inter manus injuste judicantium : et exsurge ut Deus ad judicandum. Morere quidem ex infirmitate, et surge in virtute, et judica terram, id est, damna illos terrenos, non tantum exterius dissipando, sed interius excæcando. Et vere ita facies, quando tu, illis repulsis, hæreditabis, id est hæreditatem obtinebis in omnibus gentibus. *Ex parte enim cæcitas in Israel contigit, ut plenitudo gentium intraret*. Vel aliter : *Surge Deus, et terram illam quæ tunc contra te, cum te damnaret, cum crucifigeret, judica*, id est, humilia in parte, ut qui prius voluit præcedere, sequatur. Et vere ita erit, quoniam tu per illos humiliatus per totum mundum ad prædicandum sparsos hæreditabis in omnibus gentibus. *In omnem enim terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum*.

## IN PSALMUM LXXXII.

### Canticum psalmi Asaph.

#### ARGUMENTUM.

Contra gentium perfidiam deprecatur, quæ Machabæorum gloriam invidentes, religiose cæpta destruere cum totius populi interitu conabantur. Aliter vox Ecclesiæ ad Dominum de Judæis, et de vitis hominum.

#### EXPLANATIO.

*Canticum psalmi est, cum organo præcinente subequentes et æmula organo vox oris auditur, canentis modos psalterii modulis imitata vociferis*. Quia vero canticum mystice divinæ sapientiæ contemplationem, psalmus autem qui manibus fit, operis perfectionem demonstrat : canticum psalmi merito vocatur, cum bonorum operum efficientiæ, scientiæ et doctrinæ conjungitur. Juxta id quod dictum est : *Desiderasti sapientiam, serva mandata, et Deus præbet illam tibi*. Cujus rei exemplum in Centesimo Cornelio mirifice claruit. *Quid vero psalmus cantici sit, quidve significet, in undetricesimo psalmo jam dictum est*. Asaph qui multa jam superius de Domini incarnatione prædixerat, nunc in primo membro de adventu ejus secundo dicturus est, expetens, ut quomodo in fine sæculi inimici ejus per Antichristum nimis erigendi sunt, ipsius cito debeat ventri judicium, ne gravissimi hostis diuturna licentia cunctum vastare possit Ecclesiam. Secundo membro in eos qui per similitudines quasdam nominum supplicat, vindicari correctionis voto, non maledictionis instinctu.

#### COMMENTARIUS.

*Deus, quis similis erit tibi? ne taceas, neque pescaris, Deus*. Canticum, id est, hæc aggratatio est psalmi, id est, laudis Asaph, quia Asaph in hoc psalmo, id est in hac laude, quæ vere laus Dei est, quia destructio maligni exercitus per ipsum facta hic commemoratur. Cantat, id est, ag-

gratulari; non enim defuerunt de populo illo qui intelligerent habentes fidem quæ postea revelata est. Ili ergo per spiritum prævidentes, quod ille qui prius per infirmitatem veniens occultus; quia iudicandus multis assimilari voluit, in tantum quod etiam cum iniquis reputatus fuit. Et quia multa opprobria tulit, et nobis patientiam reliquit, sic tandem sit manifeste venturus, quod nullus etiam piorum ei assimilabitur. Et tunc sit nos iudicaturus, et ab opprobriis cunctis liberaturus; hæc, inquam, prævidentes aggratulantur, et ad idem nos exhortantur, et cantant, ita dicentes: O *Deus* veniens occultus, etiam cum iniquis reputatus fuisti; cum autem veneris manifestus, quis etiam piorum erit tibi similis? utique nullus, quia tunc etiam angeli tremant. Ne ergo tunc *taceas*, neque *compescaris*, tu qui vere apparebis *Deus*, sicut prius fecisti, cum videbaris infirmus. Quamdiu enim in infirmitate positus fuit, præcepta quidem dedit, sed a vindicta tacuit. Potentiam quoque suæ divinitatis compescuit, quando carnem in quam sævirent, inimicis opposuit. Nisi enim se compescat, quando caperetur, teneretur, crucifigeretur. Illo enim respondente, *Ego sum: illi qui eum quærebant, retrorsum abierunt et ceciderunt*. Cum autem venerit in manifesto, tunc utique non tacebit a vindicta, nec reprimetur ejus potentia.

*Quoniam ecce inimici tui sonuerunt, et qui oderunt te extulerunt caput. Super populum tuum malignaverunt consilium, et cogitaverunt adversus sanctos tuos.* Quia duo præmisit, duo etiam reddit. Quasi dicat: Ideo ne *taceas* tunc, quoniam inimici tui prius non tacerunt, sed sonuerunt contra te et tuos, ideo potius ponit, sonuerunt quam, tacerunt; quia tacere non dicitur nisi post locutionem, quod autem irrationabiliter dicitur, non est dicendum locutio, sed sonus. Et ideo ne *compescaris* tunc, quia qui oderunt te, extulerunt caput, id est nimis superbe erexerunt se contra te et tuos. Nunc caput pro mente accipitur. Si autem ad novissima tempora hoc referre velimus, per caput Antichristum accipere possumus. De quo dicit Apostolus: *Quod extollitur super omne, quod dicitur, aut quod colitur Deus*. Et ecce (quasi dicat) quomodo sonuerunt, quomodo caput extulerunt; scilicet quia consilium malignaverunt, id est malignum consilium invenerunt super populum tuum, et ideo consiliati sunt, quia prius cogitaverunt adversus sanctos tuos. Quid autem valuerunt adversus illos qui dicere noverunt: *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* Nihil utique.

*Dixerunt, venite. Malignaverunt, inquam, consilium, et post consilium dixerunt alter ad alterum: Venite et disperdamus de gente nostra eos despectione.* Quasi dicat: Viles, abominabiles, et ita disperdamus quod non memoretur, id est, quod nec in memoria ultra habeatur, hoc nomen *Israel* secundum fidem, non secundum carnem, id est, christianum nomen.

*Quoniam cogitaverunt unanimiter.* Ideo hoc dixerunt omnes, quoniam prius unanimiter, id est, omnes hoc cogitaverunt. Et quia omnes cogitaverunt, ideo simul, id est, omnes *disposuerunt testamentum*, id est, pactum prædictum scilicet: *Venite disperdamus eum*, etc. Testamentum enim non solum vocatur illud quod valet mortuis contestatoribus, sed etiam quodeunque pactum quod homines paciscuntur inter se. *Disposuerunt, inquam, testamentum, et hoc adversus te et tuos.* Qui autem hoc fecerunt? tabernaculum scilicet, id est, militia Idumæorum, et Ismaelitæ cum cæteris sequentibus. Ecce collectio maligni exercitus, qui populum Dei persequitur. Per interpretationes ergo nominum, quanta malitia sit singulorum videamus. Idumæi interpretantur *sanguinei*, sive *terreni*. Per Idumæos itaque intelliguntur illi, qui non ex Deo, sed ex sanguinibus et ex voluntate carnis, hoc est qui non spiritaliter, sed carnaliter nati sunt, et concupiscentibus carnem, et terreno desiderio dati sunt. Ismaelitæ vero obedientes sibi interpretantur. Obedientes autem sibi qui rectius dici possunt, quam quidquid

carnalis animus suggerit, implere satagunt. Sequitur:

*Moab et Agareni, Gabal et Ammon et Amalech, et alienigenæ cum habitantibus Tyrum.* Moab interpretatur ex patre: quia per abusionem legis ex avo et sorore natus est. Dicitur etiam abutens lege, et ideo per eum abutentes lege tam naturali quam scripta intelliguntur, de quibus patet, quod vere utentibus lege sunt contrarii. Agareni interpretantur proselyti, vel adventi. Proselyti autem dicebantur, qui de gentilitate in ritus Judæorum convertebantur, et intelliguntur per istos illi, qui occasione nocendi alieno et adventitio animo in populo Dei conversantur.

*Gabal vana vallis* interpretatur. Vallis est humilitas superba; quidam enim humilitatem exteriori simulant, et superbiam in corde gestant, in quibus multiplex est iniquitas, quia simulata iniquitas, duplex est iniquitas. Ammon *populus mæroris, vel populus turbidus* interpretatur; et ideo per Ammon illi intelliguntur, qui de amissione temporalium nimis contristantur, aut de adeptione nimis inflantur. Amalec *lingens terram* interpretatur: quare per Amalec terrena appetentes et amantes designantur. Alienigenas pro Philisthæis vel Aphyllis posuit, qui interpretantur potione cadentes: per hos ergo intelliguntur illi, quos ebrietas carnalis delectationis penitus infatuavit, et excedere se fecit.

Tyrus Hebraice dicitur *Sor*, et *Sor* interpretatur *tribulatio vel angustia*. Possunt ergo per Tyrum accipi illi, de quibus Apostolus dicit: *Tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum*. Habitantes vero Tyrum illi dicuntur, qui studiosi et perseverantes in operibus tribulationis et angustiae sunt.

*Etenim Assur venit cum illis.* Ideo hi omnes adversus te, Domine, testamentum disposuerunt, quia principem malum habuerunt. Nam *Assur venit cum illis* ut dux eorum. Per Assur populum illum intelligere possumus, qui persecutor Israelitici populi fuit, juxta illud: *Virga furoris mei Assur*. Ipse vero non intellexit. Intelligit diabolus, qui operatur in filiis diffidentiae, tanquam in vasis suis ad oppugnandum populum Dei. Dicitur autem a quibusdam, quod Assur affligens vel elatus interpretatur. Auctoritatem vero hujus interpretationis non audivimus. Sequitur:

*Et facti sunt omnes quos Assur adduxit, filii Lot in adjutorium:* quia sunt instrumenta filiorum Lot, id est, filiorum declinationis. Lot enim *declinans* interpretatur. Et declinatio a veritate angelos apostatas quasi generavit, qui malis hominibus utuntur, velut armis ad infestandum populum Dei corporaliter, quem et ipsi persequuntur spiritualiter.

*Fac illis sicut Madian.* Hoc dicit non optando Asaph, sed prophetando, non orando, sed prædicando. Quasi dicat: Prædicti omnes adversum te et populum tuum venerunt: tu autem, Domine, *fac illis sicut fecisti Madian*, scilicet ut sicut Madian a carnali Israel destructus est, ita et ipsi a spirituali Israel, id est, a populo tuo destruantur et pereant, sicut Jabin et Sisara perierunt.

Madian interpretatur declinans iudicium. Declinantes autem iudicium sunt, vim rationis non attendentes; et ideo irrationabiliter agentes, ut qui creaturam creatori, terrena æternis præponunt, et hi tales merito destruantur. Sisara quidam princeps Madianitarum fuit, qui cum fugiens in tugurio cæjusdam mulierculæ lateret, et obdormivisset, illa clam eum clavo et maleo accessit, et terræ affligens interfecit. Interpretatur autem Sisara exclusio gaudii, et intelliguntur per eum tantum hi qui gaudium in terrenis querunt, verum autem gaudium a se excludunt.

Jabin quoque princeps Madianitarum in torrente Cisson interfectus fuit, et interpretatur Jabin sapiens. Qui vero sapiens? scilicet ille de quo Apostolus.

*Ubi sapiens, ubi scriba?* hoc est sapiens in generatione sua, qui potius dicitur est insipiens, quia prudentia carnis mors est. Per torrentem vero siccitas intelligitur, quia torrens proprie dicitur locus, ubi aqua prius fluxit, modo est siccus. Cisson autem duritia eorum interpretatur, siccitatem autem sequitur duritia. Et hi qui carnaliter sapiunt, id est, sicci sunt, quia doctrina Dei non irrigantur: et ideo duri, id est, immisericordes sunt, in hac siccitate sua et duritia pereunt. Sequitur:

*Disperierunt in Endor.* Endor historialiter quidam fons est, ubi plures de Madian perierunt, et interpretatur *fons generationis*. Per Endor itaque significantur illi, qui in fonte generationis, id est in carnali generatione sua permanent, et ad gratiam regenerationis non accedunt, qui omnes merito disperiunt. Sequitur:

*Facti sunt scilicet disperentes in Endor, et alii prædicti ut stercois terræ, id est, sicut stercois quod putrescit in terra. Quia computruerunt velut iumenta in stercore suo, vel facti sunt ut stercois terræ, id est velut putredo terræ: quia nihil nisi carnalis fecunditas processit ab eis. Aedificia enim erexerunt, opes multas collegerunt, et similia quæ carnis tantum sunt, studuerunt facere. Vel aliter: Facti sunt ut stercois bonæ terræ, id est bonam terram fecundam fecerunt, quia pro eorum damnatione boni studio iores et cautiore effecti sunt. Juxta illud: *Lætabitur justus cum viderit vindictam, manus suas lavabit in sanguine peccatoris.**

*Pone principes eorum sicut Oreb et Zeb, et Zebee et Salmana.* Quia facti sunt stercois terræ, ideo, Domine, pone (pro depono) principes eorum sicut deposuisti Oreb, et Zeb, et Zebee, et Salmana. Oreb interpretatur *siccitas* et ideo per Oreb intelliguntur sicci, id est steriles in operibus bonis, qui sunt sine aspersione affectionis et charitatis. Zeb lupus interpretatur: per lupum vero rapaces intelliguntur, qui, ut ait Apostolus, *regnum Dei non possidebunt*. Zebee interpretatur *victimam lupi*; hoc sunt illi in quibus maxime delectatur diabolus, et qui cibis sunt serpentis. Serpenti enim dictum est: *Terram comedes*. Salmana umbra commotionis interpretatur. Hoc sunt illi qui aliquando sub umbraculo quodam esse, et a vitii cessare videntur, sed statim relabuntur in ea: quia ita instabiles sunt velut umbra a vento commota. *Ad tempus enim credunt, et in tempore tentationis recedunt.*

*Omnes principes eorum qui dixerunt: Hæreditate possideamus sanctuarium Dei.* Ita dico ut deponas principes illorum, ut et omnes et sicut rotam eos ponas, hoc est quod dicit: *Omnes principes illorum scilicet superiorum, qui dixerunt, id est qui hoc dicere præsumperunt: Possideamus sanctuarium Dei, id est, populum Dei qui se sanctum facit pro hæreditate, hoc ipsum devochemus, et nobis consociemus, ut doctrinis nostris tanquam eum excolamus: illos, inquam, omnes, Deus meus, pone ut rotam, et sicut stipulam ante faciem venti.* Rota a posterioribus surgit, et in anteriora deprimitur, sic et hic dicitur: *Pone illos in rotam, id est, ita crescant in terrenis, quæ posteriora dicuntur, ut ipsum incrementum sit eis ad dejectionem, et ad defectum in anterioribus, id est, in æternis; prosperitas enim stultorum perdet eos.* Stipula quoque, quæ levis est et arida, facile tollitur a vento; sic et hic dicitur non optando, sed prophetando: ut illi *sicut stipula ante faciem venti, id est, facile omni vento doctrinæ circumferantur, et ad omnes tentationes sint inconstantes.*

*Sicut ignis qui comburit sylvam, et sicut flamma comburens montes: ita persequeris illos in tempestate tua, et in ira tua turbabis eos.* Quasi dicat: hæc inquam facias illis in præsentem; in futuro autem persequeris illos in tempestate tua, et turbabis eos in ira tua. Tempestatem dicit vim magnam illam discretionis, quæ in illa magna tritura separabit grana a palcis, agnos ab hædis. Ira vero est ista ratio vindictæ,

quæ quanquam patientibus ira videatur, ipse tamen non irascitur, quia de eo dictum est: *Tu, Domine Sabaoth, omnia cum tranquillitate judicas. Persequeris, inquam, et turbabis ita, id est, cum tam valida vi, sicut ignis ille validus est, qui comburit sylvam, et sicut flamma illa quæ comburit montes.* Ubi enim ignis majorem materiam habet quam in sylva, illi validior est. Item flamma in editioribus locis, ubi ventus prævalet, majores vires habet. Vel aliter: *Persequeris illos, et turbabis ita fortiter, sicut merito eos debet turbare ignis, id est furor tuus, qui comburit, id est, punit in eis sylvam, id est sterilitatem; loca enim sylvestria sunt sterilia. Et sicut flamma, id est, ira tua, comburens in eis montes elationis.* Quod est dicere: ita graviter punies eos, sicut merito puniendi sunt illi, qui ab omni iustitia sunt vacui, quod per sylvam notatur: et qui omni superbia sunt repleti, quod per montes intelligitur.

*Imple facies eorum ignominia: et quaerent nomen tuum, Domine.* Dico quia persequeris et turbabis eos in futuro. Quorundam autem qui respicere volunt, imple facies eorum ignominia, hoc est infamia; hoc est, fac eos recognoscere quam infames fecerint eos apud te peccata, et puniteant. Et vere facies, quia, o Domine, conversi ad te, qui prius quærebant nomen suum, quaerent nomen tuum propter se tantum, non propter aliud. Qui autem (quasi dicat) id nolunt, erubescant tandem vere dicentes: *Nos insensati estimabamus vitam illorum insaniam, etc.* Et conturbentur per districtam sententiam conturbatione eunte in sæculum sæculi, id est, æternaliter, et in illa turbatione confundantur, id est, confusibiles se recognoscant, et tamen in eadem confusione pereant. Pœnitebunt enim, sed infructuose; et ideo (quasi dicat) hæc eis contingant, ut qui nunc cognoscere nolunt, saltem tunc cognoscant quia hoc nomen Dominus tibi soli proprie convenit. In te enim solo verum est dominium, quia tu non indiges servo, ut Psalmista testatur dicens: *Bonorum meorum non indiges.* Et cognoscant etiam quia tu solus es altissimus, id est, potentissimus in omni terra tam damnando quam salvando. Non enim impotentior es in damnatione malorum quam in remuneratione bonorum.

## IN PSALMUM LXXXIII.

In finem pro torcularibus filiis Core, psalmus.

### ARGUMENTUM.

Reversos de Babylone prædicit quasi loca omnia circuire, ac recordari priscae solemnitatis, desideratorumque per multos annos locorum vix aliquando posse consideratione satiari. Aliter vox Christi de Ecclesia.

### EXPLANATIO.

Tres pro torcularibus, id est, sanctæ Ecclesiæ passionibus psalmi titulatur, octavus, octuagesimus, et octogesimus tertius, ubi octonarius et octogenarius numerus spem futuræ resurrectionis cum denario vitæ æternæ significant, quæ Ecclesiæ post pressuras qua cella vinaria post torcular exceptura est; et hic est filius ille beatissimus, qui cunctis que pro torcularibus sunt præscriptionibus inseritur; quod autem octogesimus tertius extremus est psalmus, qui pro torcularibus prænotatur, hoc ostendit in visione sanctæ Trinitatis resurrectionem Ecclesiæ consecrari, quando videbatur Deus deorum in Sion. Filii Core, filii crucis sunt, ut supra dictum est; vel, sicut Arnobius exponit, cum in priore psalmo confusi fuerint, et experierint qui, occupare volentes sanctuarium Dei, dabant fastidium charitatis, cæterarumque virtutum impedimenta gignebant, regnante in nobis Domino, qui eramus filii Core prævaricatoris, hoc malo patre a terra devorato Dei filii efficiamur; et qui ante ignem alienum a Deo libidinis et avaritiæ ferre cogitavimus, nunc igne amoris divini succensum dicimus: Quam amabilia sunt taberna-

cula tua, Domine virtutum? hunc Arnobii sensum videtur juvare, quod primo, secundo et tertio loco, ubi filii Core præscribuntur, intellectus simul adnectitur; sed et ipso tertio loco quasi diligentiori examinatione correptis Core filiiis, ita scribitur: Pro his qui commutabuntur filiis Core ad intellectum. Filii Core in prima fronte psalmi inestimabile sibi desiderium demonstrant Ecclesiae. Secundo modo beatum esse profitentur, cui Dominus præstat auxilium, eumque ad confessionis facit gratiam pervenire. Tertio multo præstantius dicunt esse, in domo Domini abjectum habitare, quam peccatorum tabernacula cum quibuslibet mundi honoribus introire.

## COMMENTARIUS.

*Quam dilecta tabernacula tua. Pro torcularibus filiis Core psalmus.* Intitulatur psalmus iste pro torcularibus; sed quia nihil sequitur in psalmo de torculari vel de lacu, aut de cæteris instrumentis visibilium torcularium, vult nos Spiritus Dei querere et intelligere alia torcularia. Quid ergo in visibilibus torcularibus fiat recordemur, ut quomodo idem fiat in spiritualibus, id est, in Ecclesiis Dei, recognoscamus. Uva pendet in vite, et oliva in arbore, pro quibus duobus fructibus solent torcularia parari. Et dum uva pendet in vite, et oliva in arbore, fruuntur libero aere. Nec ante expressiorem est uva vinum, aut oliva oleum. Sic sunt homines, quos Deus prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, qui præcipue in passione magnus botrus est expressus. Isti ergo homines antequam accedant ad servitum Dei, fruuntur in hoc sæculo deliciosa libertate, tanquam uva libero aere dum pendet in vite. Sed quia scriptum est: *Fili, accedens ad servitum Dei, sta in iustitia, et tremore, et timore, et prepara animam tuam ad tentationem*, quisquis ad servitum Dei accesserit, recognoscat se ad torcularia venisse. Contribulatur enim, conteritur, comprimitur, exiit carnalium desideriorum integumentis tanquam vinum a vinaceis. Sed quia hoc non fit nisi depressura, ideo Ecclesia præsentis temporis dicitur torculari; additur in titulo *Filiis Core*, quia qui sunt in torcularibus, filii sunt Core. Core enim interpretatur *calvus*. Calvus enim dicitur Christus in loco Calvarie crucifixus; et filii Christi dicuntur imitatores passionis, ergo torcularia sunt Christianorum. In torcularibus autem, id est, in pressuris constituti, ad hoc tribulamur, et ad hoc conterimur, ut obliviscamur amorem mundanorum, et depouamus amorem rerum terrenarum, et attendamus peregrinationem, tribulationem, tentationem et multiplicem laborem, et incipiamus querere requiem quæ non est hujus vite, id est, requiem sine fine et sine labore. In pressuris ergo constituti hanc vocem edamus, et desiderium nostrum præmittamus, dicentes: